长春新区人民法院

长新法〔2020〕56 号

关于印发《长春新区人民法院审判人员及相

关司法人员权责负面清单》的通知

本院各庭、室、局：

现将《长春新区人民法院审判人员及相关司法人员权责

负面清单》印发给你们，请遵照执行。

长春新区人民法院

2020 年 6月 18日

2

长春新区人民法院

审判人员及相关司法人员权责负面清单

第一条  为全面落实司法责任制，深化权责明晰、权责

统一、 监督有序、制约有效的审判权力运行机制，进一步

科学界定、细化完善审判权力和责任，根据《最高人民法院

关于进一步全面落实司法责任制的实施意见》《最高人民法

院关于完善人民法院审判权力和责任清单的指导意见》《吉

林省高级人民法院审判人员及相关司法人员权责负面清单》

《最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家安全部、

司法部关于进一步规范司法人员与当事人、律师、特殊关系

人、中介组织接触交往行为的若干规定》《司法机关内部人

员过问案件的记录和责任追究规定》等规定，结合本院审判

工作实际，制定本清单。

第二条  本清单适用于院长、副院长（包括政治部主任、

纪检组长等其他院领导）、庭长、审判团队负责人、法官以

及法官助理、书记员等相关司法人员。

第三条  审判人员及相关司法人员共性禁止性规定：

1.故意泄露国家秘密，合议庭、法官会议、审判委员会

研究讨论案件具体情况，院庭长审判监督管理情况等审判工

作秘密以及履行职责中知悉的商业秘密和个人隐私；

2.违规请托、打探、过问或者干预、插手他人办理的案

3

件；

3.存在违法审判行为，或者违反党纪、政纪、廉洁自律

有关规定、职业道德基本准则以及其他管理规定的行为。

第四条  院长 、副院长不得有以下行为：

1.除审判委员会讨论决定的案件外，对其未直接参加审

理案件的裁判文书进行审核签发；

2.未严格落实重大案件（事项）请示报告工作制度，未

对相关部门请示报告的案件情况及时研究或未将意见及时

传达相关部门，造成不良社会影响；

3.未严格履行审判监督管理职责，或者未按照规定在院

庭长监督管理平台全程留痕；

4.因故意或重大过失，怠于行使或不正当行使审判监督

管理职责导致裁判错误并造成严重后果；

5.强令独任法官或合议庭接受有关意见或改变案件评

议结果。

第五条  庭长、审判团队负责人不得有以下行为：

1.违反分案规定，随意指定分案或随意变更承办人；

2.不严格落实重大案件请示报告工作制度，未将独任法

官、合议庭报告的案件情况及时上报或未将领导决策意见及

时传达独任法官、合议庭，造成不良社会影响；

3.未严格履行审判监督管理职责，或者未按照规定在院

庭长监督管理平台全程留痕；

4

4.因故意或重大过失，怠于行使或不正当行使审判监督

管理职责导致裁判错误并造成严重后果；

5.履行审判监督管理职责过程中，未依职权及时将案件

提交法官会议、审判委员会进行讨论研究；

6.强令独任法官或合议庭接受有关意见或改变案件评

议结果。

第六条  合议庭成员不得有以下行为：

1.未及时复议法官会议咨询意见；

2.未及时评议案件；

3.未及时依法签发裁判文书；

4.未执行审判委员会决定。

第七条  法官不得有以下行为：

1.与当事人、律师、特殊关系人、中介组织进行不正当

交往，接受影响执行公务的宴请，或者收受财物及其他利益

输送；

2. 向当事人、律师、特殊关系人、中介组织借款、租

借房屋，借用交通工具、通讯工具或者其他物品；

3.与律师、当事人、请托人等中间人进行利益勾连，充

当诉讼掮客；为当事人推荐、介绍诉讼代理人、辩护人、或

者为律师、中介组织介绍案件，要求、建议或者暗示当事人

更换符合代理条件的律师；

4.未经组织同意，私下会见涉案当事人及其委托的诉讼

5

代理人；因办案需要，确需与当事人、律师、特殊关系人、

中介组织在非工作场所、非工作时间接触的，未依照相关规

定办理审批手续并获批准;在案件办理过程中因不明情况或

者其他原因在非工作时间或非工作场所接触当事人、律师、

特殊关系人、中介组织的，未在三日内向本单位纪检监察部

门报告有关情况；

5.充当“隐形诉讼中介”，或者配偶、父母、子女、亲

友充当幕后代理，操纵诉讼案件，未及时制止或制止无效后

未及时向组织如实报告有关情况；

6.违反任职回避规定不主动报告或者通过各种方式逃

避监督管理；

7.未严格落实重大案件请示报告工作制度，造成不良社

会影响；

8.对违规干预案件、过问案件、插手案件具体办理的行

为未在执行“三个规定”系统如实记录留痕；

9.滥用自由裁量权、违反公平正义原则操控案件，或者

审理案件时贪污受贿、徇私舞弊、枉法裁判；

10.在委托评估、拍卖等活动中徇私舞弊,与相关中介组

织和人员恶意串通、弄虚作假、违规操作；

11.违反规定私自办案或制造虚假案件；

12.涂改、隐匿、伪造、偷换和故意损毁证据材料，或

者因重大过失丢失、损毁证据材料并造成严重后果；

6

13.向合议庭、法官会议、审判委员会汇报案件情况时

隐瞒主要证据、重要情况和故意提供虚假材料，或者因重大

过失遗漏主要证据、重要情节导致裁判错误并造成严重后果；

14.制作诉讼文书时，故意违背合议庭评议结果、审判

委员会决定，或者因重大过失导致裁判文书主文错误并造成

严重后果；

15.未按有关规定指导审判辅助人员及时办理送达、裁

判文书公开、卷宗归档及其他相关结案工作；

16.未依照裁判结果开展释法明理、服判息诉工作造成

不良影响的。

第八条  法官助理不得有以下行为：

1.不按规定审查诉讼材料，不认真归纳、摘录证据；

2.不按规定确定举证期限，不按规定组织庭前证据交换；

3.不按规定协助法官依法调查、收集、核对有关证据，

采取财产保全、证据保全、查封、冻结、扣押等措施；

4.不按规定向当事人退还诉讼费；

5.不服从合议庭和主审法官的工作安排，越权或怠于履

行职责。

第九条  书记员不得有以下行为：

1.不及时、不如实录入案件信息，庭审、合议记录内容

不全，出现重要内容的漏记、错记；

2.拖延办理委托鉴定、评估等事宜；

7

3.不及时对已结案件档案进行归档；

4.拖延送达或不按规定送达。

第十条  存在本清单规定禁止性情形的，一经发现应当

严格按照有关规定认定和追究责任。

第十一条  本清单由长春新区人民法院负责解释。

第十二条  本清单自印发之日起施行。

长春新区人民法院审判监督管理团队 2020年 6月 18日印发